Постановление Правительства РС(Я) от
29.01.2019 N 8

(ред. от 26.05.2020)
"О порядке ведения Единой системы

информационно-аналитического обеспечения
сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)

во взаимодействии с другими
государственными информационными
системами Республики Саха (Якутия)"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.02.2021

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 января 2019 г. N 8

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ
ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ВО ВЗАИМОДЕЙСТВИИ С ДРУГИМИ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ИНФОРМАЦИОННЫМИ СИСТЕМАМИ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства РС(Я)

от 19.12.2019 N 372, от 26.05.2020 N 146)

В соответствии со статьей 17 Закона Республики Саха (Якутия) от 26 апреля 2016 г. 1619-З N 791-V
"О развитии сельского хозяйства в Республике Саха (Якутия)", в целях совершенствования
информационно-аналитического обеспечения деятельности сельского хозяйства Республики Саха
(Якутия), повышения эффективности государственного управления агропромышленным комплексом
Республики Саха (Якутия) Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения Единой системы информационно-аналитического
обеспечения сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) (далее - ЕСИАО СХ).

2. Определить оператором ЕСИАО СХ государственное казенное учреждение Республики Саха
(Якутия) "Центр ресурсного обеспечения агропромышленного комплекса Республики Саха (Якутия)".
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

3. Определить, что правомочия обладателя информации, содержащейся в ЕСИАО СХ,
осуществляет Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия).

4. Определить уполномоченной организацией по обеспечению бесперебойного функционирования
программно-аппаратного комплекса и технической защиты информации ЕСИАО СХ в Центре обработки
данных Электронного правительства Республики Саха (Якутия) государственное бюджетное учреждение
Республики Саха (Якутия) "Республиканский центр инфокоммуникационных технологий".
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 19.12.2019 N 372)

5. Министерству сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) (Атласов А.П.):

5.1. Внедрить в срок до 1 марта 2019 года в ЕСИАО СХ функционал автоматизированного
формирования и направления в Ситуационный центр Главы Республики Саха (Якутия) оперативных
показателей агропромышленного комплекса Республики Саха (Якутия) по формам, согласованным с
Администрацией Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия).

5.2. Обеспечить финансирование мероприятий по развитию и сопровождению ЕСИАО СХ, а также
по аттестации ЕСИАО СХ в соответствии с требованиями безопасности информации за счет средств,
предусмотренных на реализацию государственной программы Республики Саха (Якутия) "Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на 2020 - 2024 годы".
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

5.3. Обеспечить представление сведений об ЕСИАО СХ в Министерство инноваций, цифрового
развития и инфокоммуникационных технологий Республики Саха (Якутия) для регистрации в Реестре
государственных информационных систем Республики Саха (Якутия).

6. Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)
(Владимиров А.С.) предусмотреть возможность включения ЕСИАО СХ в состав комплекса

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2021

Постановление Правительства РС(Я) от 29.01.2019 N 8
(ред. от 26.05.2020)
"О порядке ведения Единой системы информационно...

consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA426313DDE2874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB06AF7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB567F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA426C15D0E5884C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65CB362F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB564F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA426313DDE2874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB06BF7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA426313D1E7824C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86CB72C75CB466F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB565F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

информационных систем Ситуационного центра Главы Республики Саха (Якутия) при разработке Планов
мероприятий по развитию и сопровождению Ситуационного центра Главы Республики Саха (Якутия).
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 19.12.2019 N 372)

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха
(Якутия):

7.1. Определить в срок до 1 марта 2019 года в департаментах (управлениях) сельского хозяйства
ответственных должностных лиц за внесение показателей АПК в ЕСИАО СХ по установленным формам.

7.2. Включить в срок до 1 марта 2019 года внесение показателей АПК в ЕСИАО СХ в должностные
инструкции (должностные обязанности) специалистов сельского хозяйства поселений по установленным
формам.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя
Правительства Республики Саха (Якутия) Белозерова Д.Г.

9. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)

В.СОЛОДОВ

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 29 января 2019 г. N 8

ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет задачи и функции Единой системы
информационно-аналитического обеспечения сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) (далее -
ЕСИАО СХ), назначение, состав и правила использования информации, размещаемой в ЕСИАО СХ,
состав участников информационного взаимодействия с использованием ЕСИАО СХ, их полномочия,
права и обязанности.

1.2. ЕСИАО СХ является государственной информационной системой Республики Саха (Якутия),
предназначенной для автоматизации процессов сбора, обработки, предоставления и использования
информации о сельском хозяйстве Республики Саха (Якутия), о субъектах деятельности в сельском
хозяйстве, об объектах инфраструктуры АПК, а также иных сведений, связанных со сферой сельского
хозяйства Республики Саха (Якутия).

1.3. Информация, содержащаяся в ЕСИАО СХ (далее - информационный ресурс), является
государственным информационным ресурсом Республики Саха (Якутия). Правомочия обладателя
информационного ресурса осуществляет Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия).

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2021

Постановление Правительства РС(Я) от 29.01.2019 N 8
(ред. от 26.05.2020)
"О порядке ведения Единой системы информационно...

consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA426313DDE2874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB362F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB56BF7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

1.4. Состав информационного ресурса соответствует требованиям Федерального закона от 27 июля
2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

1.5. Функциональные возможности ЕСИАО СХ и информационный ресурс используются
Министерством сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) при осуществлении своих полномочий.

1.6. ЕСИАО СХ включает следующие подсистемы:

подсистема реестра субъектов деятельности в сельском хозяйстве;

подсистема сбора и обработки статистической информации сельского хозяйства;

подсистема ввода информации в режимах "онлайн" и "оффлайн" для субъектов деятельности
сельского хозяйства;

абзац утратил силу. - Постановление Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146;

подсистема хранения сводной агрегированной информации;

подсистема визуализации и анализа информации с использованием веб-страниц;

подсистема информационного взаимодействия с информационно-аналитической системой центра
хранения данных;

подсистема информационного взаимодействия с информационно-аналитическими системами
Ситуационного центра при Главе Республики Саха (Якутия).

II. Задачи и функции ЕСИАО СХ

2.1. Основными задачами ЕСИАО СХ являются:

повышение эффективности и качества управления сферой сельского хозяйства в Республике Саха
(Якутия) за счет обеспечения оперативности представления, полноты, достоверности и удобства
форматов отображения аналитической информации;

повышение эффективности мер государственной и муниципальной поддержки сельского хозяйства
за счет получения более полной информации о состоянии сельского хозяйства в разрезе муниципальных
образований и субъектов деятельности в сельском хозяйстве;
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

снижение трудозатрат поставщиков и пользователей информации при работе в информационных
системах Республики Саха (Якутия);

интеграция информационных ресурсов, используемых в сфере сельского хозяйства Республики
Саха (Якутия);

организация постоянного мониторинга субъектов деятельности в сельском хозяйстве;

упрощение процедур участия субъектов деятельности в сельском хозяйстве в конкурсных отборах
на предоставление государственной и муниципальной поддержки.
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

2.2. Основными функциями ЕСИАО СХ являются:

комплексный анализ и обработка информации, поступающей от поставщиков информации;

ведение единого реестра субъектов деятельности в сельском хозяйстве Республики Саха (Якутия);

формирование массива данных о субъектах деятельности в сельском хозяйстве Республики Саха
(Якутия), включая информацию о субъектах, претендующих на получение государственной и

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2021

Постановление Правительства РС(Я) от 29.01.2019 N 8
(ред. от 26.05.2020)
"О порядке ведения Единой системы информационно...

consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D452A96CA875D12246B74C6C13D2B1DD13C118A09DB4E8D4955AA18A89D777C440B762FEf8yFF
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB56BF7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB462F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB462F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

муниципальной поддержки в форме субсидий;
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

формирование массива данных по сельскому хозяйству Республики Саха (Якутия) на основе
федеральной статистической, республиканской специализированной и ведомственной отчетности;
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

предоставление (визуализация) информации в табличном, графическом и картографическом виде с
использованием веб-страниц;

обеспечение возможности автоматизированной передачи информации в государственные
информационные и геоинформационные системы Республики Саха (Якутия).

III. Участники информационного взаимодействия

3.1. Участниками информационного взаимодействия ЕСИАО СХ являются:

а) оператор ЕСИАО СХ - организация, ответственная за создание и обеспечение функционирования
ЕСИАО СХ, определяемая Правительством Республики Саха (Якутия);

б) Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) - государственный орган,
осуществляющий правомочия обладателя информации, содержащейся в ЕСИАО СХ;

в) поставщики информации ЕСИАО СХ:

Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия);

иные органы государственной власти Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), а также
подведомственные им учреждения, с которыми заключены соглашения об информационном
взаимодействии;

органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) и
подведомственные им учреждения, с которыми заключены соглашения об информационном
взаимодействии;

юридические лица, независимо от организационно-правовой формы, и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие деятельность в агропромышленном комплексе Республики Саха
(Якутия), в том числе субъекты деятельности в сельском хозяйстве.
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

3.2. Пользователями ЕСИАО СХ являются все участники информационного взаимодействия ЕСИАО
СХ.
(п. 3.2 в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

IV. Полномочия участников информационного взаимодействия

4.1. Оператор ЕСИАО СХ обеспечивает:

доступ к ЕСИАО СХ на безвозмездной основе всем пользователям ЕСИАО СХ с разграничением
прав по уровням допуска;

соблюдение требований законодательства Российской Федерации по защите информации при
обеспечении функционирования ЕСИАО СХ;

предоставление справочной, методической и технической поддержки поставщикам информации и
пользователям ЕСИАО СХ в соответствии с регламентом оказания услуг по технической поддержке;

размещение, хранение и сохранность данных, содержащихся в ЕСИАО СХ, в том числе путем их
резервирования и защиты от несанкционированного доступа;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2021

Постановление Правительства РС(Я) от 29.01.2019 N 8
(ред. от 26.05.2020)
"О порядке ведения Единой системы информационно...

consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB462F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB463F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB461F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB466F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

утверждение и мониторинг соблюдения регламента размещения и актуализации информации в
ЕСИАО СХ.

4.2. Обладатель ЕСИАО СХ обеспечивает координацию деятельности участников информационного
взаимодействия ЕСИАО СХ.

4.3. Поставщики информации ЕСИАО СХ:

определяют должностных лиц, ответственных за непосредственное размещение и актуализацию
информации в ЕСИАО СХ, ее полноту и достоверность, обеспечение координации информационного
взаимодействия с оператором ЕСИАО СХ, организуют получение указанными лицами учетных данных для
использования функциональных возможностей ЕСИАО СХ;

осуществляют размещение и актуализацию информации в ЕСИАО СХ в порядке и сроки согласно
регламенту, утверждаемому оператором ЕСИАО СХ;

обеспечивают полноту, достоверность, актуальность и своевременность предоставления
информации, размещаемой в ЕСИАО СХ;

обеспечивают сохранность своих учетных данных для использования функциональных
возможностей ЕСИАО СХ, неразглашение указанных данных и недопущение использования
функциональных возможностей ЕСИАО СХ третьими лицами без согласования с оператором ЕСИАО СХ;

вправе вносить предложения оператору ЕСИАО СХ по совершенствованию функций ЕСИАО СХ.

4.4. Пользователи ЕСИАО СХ:

пользуются доступом к информации, содержащейся в ЕСИАО СХ;

обеспечивают сохранность своих учетных данных, предоставленных оператором ЕСИАО СХ для
использования функциональных возможностей ЕСИАО СХ, обязуются не разглашать указанные данные и
не предоставлять возможность использования функциональных возможностей ЕСИАО СХ третьим лицам
без согласования с оператором ЕСИАО СХ.

V. Взаимодействие ЕСИАО СХ с внешними
информационными системами

5.1. В целях реализации задач и функций ЕСИАО СХ обеспечивается взаимодействие с внешними
информационными системами в соответствии с перечнем, который утверждается Министерством
сельского хозяйства Республики Саха (Якутия).

5.2. Взаимодействие ЕСИАО СХ с внешними информационными системами осуществляется по
согласованию и в соответствии с регламентами информационного взаимодействия, утверждаемыми
операторами внешних информационных систем.
(в ред. постановления Правительства РС(Я) от 26.05.2020 N 146)

5.3. Для осуществления взаимодействия ЕСИАО СХ с внешними информационными системами
могут заключаться соглашения между Министерством сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) и
операторами внешних информационных систем.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.02.2021

Постановление Правительства РС(Я) от 29.01.2019 N 8
(ред. от 26.05.2020)
"О порядке ведения Единой системы информационно...

consultantplus://offline/ref=32FD75659627B34D05D44CA47AC429D8284AEA42631DDCE7874C9A45F794BEBF81DA5BEFCF86C877C65EB464F7DAF80AD53677B4B71DBB7A7CEEE6f6y1F
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Порядок ведения Единой системы информационно-аналитического обеспечения сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)
	I. Общие положения
	II. Задачи и функции ЕСИАО СХ
	III. Участники информационного взаимодействия
	IV. Полномочия участников информационного взаимодействия
	V. Взаимодействие ЕСИАО СХ с внешними информационными системами